1

越南胡志明市臺灣學校 114學年度第一學期第三次家長委員會議記錄

會議時間：114年 1月 10日（星期六）下午 14時 30分

會議地點：視聽教室

主  席：李金融                   紀錄：高頡祐

出席人員：如簽到表

壹、主席致詞

一、因董事會結束後，提到若要調整教師薪資必定要調漲學費，故及於感恩餐

會的這個時候召開本次會議，討論本次重大議題。

貳、業務報告

今晚將辦理本學年度感恩餐會，感謝各位參與與支持。

參、討論事項

案由一：有關 114學年感恩餐會任務分配，提請討論。

說 明：

一、 桌次表。

二、 贊助名單。

三、 節目流程。

決議:請各位委員會後到會場協助禮品包裝事宜及桌次安排事宜。

案由二：有關 114學年討論教職員工薪資薪資，提請討論。

說 明：附件四、董事會提案內容。

決議:併入下一案決議。

案由三：有關 115學年度學費調漲，提請討論。

說 明：附件四、董事會提案內容。

決 議：

一、 依據本案附件說明，115年 9月學雜費擬調漲 3.3%(幼兒園每學期調漲 56

USD、國小調漲 70 USD、國中 71 USD、高中部每學期調漲 85 USD)，臺籍

教職員本俸比照臺灣，增幅約 3.3% ，學術研究費(專業加給)增加 30

USD、越籍職工本俸調升 7%，其餘說明如附件四說明三。

二、 出席委員 13人，同意 13人，不同意 0人，該案通過。

肆、臨時動議

2

一、本屆升學成績亮眼也歸功於這屆十二年級導師自主將學生留下來晚自習，

培養學校讀書風氣，是否能給予一些特別的鼓勵給予導師。

二、關於放學校門路口交通警衛的執勤狀況不佳，這裡有兩個提議；1.下學期

在班代群組徵詢願意擔任交通志工的家長，協助小朋友上、放學。2.外聘

保全公司，不要再委任富美興保衛隊看是否能改善這個狀況。

伍、散會

附件一、會場配置圖

3

附件二、貴賓贊助明細

胡志明台灣學校2025年終感恩餐會贊助名單&金額

贊助單位&名單 桌 桌次金額VND(600萬) 贊助金額VND 贊助金額USD 小計VND

1 胡志明市台北學校袁濟凡董事長 50,000,000 50,000,000

2 經濟文化辦事處林韋至教育組長 1,000      -

3 台北學校家長會長李金融會長 3 18,000,000              30,000,000     48,000,000

4 台北學校家委會張含羽副會長 3 18,000,000              30,000,000     48,000,000

5 台北學校家委會陳志成副會長 2 12,000,000              20,000,000     32,000,000

6 台北學校家委會林建國委員 3 18,000,000              30,000,000     48,000,000

7 台北學校家委會潘月秋委員 3 18,000,000              20,000,000     38,000,000

8 台北學校家委會徐    茜委員 3 18,000,000              20,000,000     38,000,000

9 台北學校家委會楊閔如委員 2 12,000,000              10,000,000     22,000,000

10 台北學校家委會楊文宏委員 2 12,000,000              10,000,000     22,000,000

11 台北學校家委會吳明哲委員 2 12,000,000              10,000,000     22,000,000

12 台北學校家委會陳建穎委員 2 12,000,000              10,000,000     22,000,000

13 台北學校家委會呂學奇委員 1 6,000,000                 10,000,000     16,000,000

14 台北學校家委會李明訓委員 1 6,000,000                 5,000,000       11,000,000

15 台北學校家委會陳佳珮委員 1 6,000,000                 5,000,000 11,000,000

16 台北學校家委會黃建為委員 1 6,000,000                 5,000,000 11,000,000

17 台北學校家委會高至彣委員 1 6,000,000                 5,000,000 11,000,000

18 台北學校家委會張家慶委員 1 6,000,000                 10,000,000 16,000,000

19 台北學校家委會徐璿荏委員 1 6,000,000                 10,000,000 16,000,000

20 台北學校-黃律惟董事 10,000,000 10,000,000

21 三陽機車-副總黃律惟 1 6,000,000 6,000,000

22 台北學校-陳思同董事(寶元公司) 10,000,000 10,000,000

23 胡志明市台灣商會-曾潮星會長 10,000,000 10,000,000

24 國泰產物保險公司-張潔明經理 10,000,000 10,000,000

25 十全團膳公司-團鈺彩經理 30,000,000 30,000,000

26 台北學校-柯彥志董事 10,000,000 10,000,000

27 世華婦女會-前會長林詩萍 2,000,000 2,000,000

28 蘇建源董事長 30,000,000 30,000,000

29 越華國際學校董事長謝明輝 10,000,000 10,000,000

30 虹牌油漆總經理-黃世昌 6,000,000                 6,000,000

31 台北學校-柯玉鈐董事 2,000,000 2,000,000

32 越南台商總會洪志華總會長 10,000,000 10,000,000

33 胡臺校工程顧問林水利董事長 10,000,000 10,000,000

34 -

35 -

36 -

33 198,000,000            440,000,000  1,000      638,000,000   總結桌次.金額.人數

4

1

2

3

4 南島咖啡劉柏鈞總經理-200袋浸泡式咖啡

5 金車飲料公司-200罐飲料

6 胡台校家委會贊助-200包花生糖

7 胡台校家委會贊助-200盒腰果

8 越南旺旺食品公司-200份伴手禮

9

10

11

12

13

14

禮品贊助

華航王理薇總經理-胡志明-台北來回機票一張

世華婦女會前會長林詩萍-氣炸鍋一個

越南KMPG會計事務所陳家程代表-胡志明-台北來回機票一張

長榮總主任蔡志堅-胡志明-台北來回機票一張

經辦處韓國耀處長-禮品一份

世華婦女會林怡伶會長-現金紅包

王金蘭副處長兼執董-噶瑪蘭威士忌乙瓶

李天柒總會長-胡志明市-台北來回機票一張

統一公司贊助泡麵-200箱

5

附件三、節目流程

時間 節目內容 備註

17:00-17:30 來賓進場、教師進場

17:30-17:45 介紹長官貴賓

17:45-18:00 長官致詞 1. 辦事處-韓國耀處長

2. 家長會-李金融會長

3. 校長-莫恒中校長

18:00-18:15 貴賓演唱 處長

1.感恩的心。

2 港都夜雨。

3.恰想也是妳一人。

18:15-18:30 第一次摸彩

18:30-18:45 貴賓演唱

校長演奏

會長

1.散場電影

2.不是我不小心

校長演奏曲目

1. 堅持

2. 女人花

18:45-18:55 學生表演節目 張嫚珊-三天三夜

王宇婕-奔向你

18:55-19:15 第二次摸彩

19:15-19:45 表演節目 1.7A 黃晨瑜：鋼琴/LETTRE À MA MÈRE

（給媽媽的信）

2.6A 李俊賢：鋼琴/ 1.夢中的婚禮，2.

拉德斯基進行曲

3.4C 羅致皓：鋼琴/Summer

4.8A 潘品熏：鋼琴/柴可夫斯基-花之圓

舞曲

5.6D 潘品澄：鋼琴/如果可以、Proud

of you

6.林知立老師：鋼琴/等你下課

7.中一班高一宸、陳佳穎主任：合唱-

牆外

8.6A 羅語霏：鋼琴/夢中的婚禮

薩克斯風演奏

1. 天空之城

2. 龍貓

3. 神話

演出者-程瑋昱主任、程于祐、楊懷

理、王南翔

19:45-20:00 第三次摸彩

6

附件四、董事會提案內容

提案、建請調升本校教職員本俸、專業加給暨調漲學生學雜費，提請討論。

提案單位：本校人事室

說明：

一、 依據行政院業已於 114年 1月 1日起，軍公教調薪 3%(本俸與專業加

給)暨越南政府公告自 114年 1月 1日起，最低薪資調漲 7.2%，爰建

議自 115年度起調整本校臺籍教職員及越籍職員薪俸，以避免臺籍教

職員與臺灣差距擴大，另使越籍職員薪資結構符應越南政策與生活成

本。

二、 依據本校董事會第 9屆第 2次、第 4次會議紀錄，「…建議學校未來如

有調漲教職員薪資，仍應考慮資金來源，故建議以調漲學費支應較為

妥適」，本案擬參考越南 114年 1-11月之 CPI，年平均增幅為 3.29%，

依此 CPI增幅，調漲學生學雜費 3.3%。

三、 據上，本案相關人員薪俸預擬調整說明如下：

(一) 臺籍教職員本俸比照臺灣，增幅約 3.3%，每月增加支出數

3,429.54 USD，每年(13.7月)增加支出數為 46,984.7 USD。

(二) 臺籍教職員敘薪表之專業加給 2級(470 USD、515 USD)，已 12

年未調整，歷年本校僅調漲本俸。114年臺灣教職員專業加給 4

級(745 USD、857 USD、972 USD、1154 USD)，建請逐步調漲專

業加給以拉近與臺灣教職員差距，114年調漲 30 USD，每月增加

支出數 2,580 USD，每年(13.7月)增加支出數為 35,346 USD。

(三) 調越籍職工本俸，增幅 7%，每月增加支出數 924.03 USD，每年

(13.7月)增加支出數為 12,659.21 USD。

(四) 綜上，以上三項增加支出合計 94,989.91 USD。

幣別:USD

7

四、 115年 9月學雜費擬調漲 3.3%(幼兒園每學期調漲 56 USD、國小調漲 70

USD、國中 71 USD、高中部每學期調漲 85 USD)，預估年度收入數為

5,983,710 USD(不計教育部補助款及其他利息收入)，115年增加收入

數為 96,910 USD(一學期)，116年增加收入數為 96,910*2=193,820

USD，依此增加收入數將可支應說明三薪俸預擬調整之增加支出數無

虞。

五、 依財務收支平衡評估計算，學校財務運作無虞，說明如下：學雜費收入

數 5,983,710 USD-教職員薪資支出 4,127,136 USD -業務費支出

1,616,093 USD，結餘數 240,481 USD。

幣別:USD

六、 為穩定學校校務長遠發展，顧及教職員工生活、福利及在校穩定性，建

請每 2年依越南 CPI調整學生學雜費收入；教職員本俸比照臺灣公教人

員標準調整；專業加給每 2年調升 30-50 USD，逐年拉近其與臺灣教職

員相差數。

增加支出數
臺籍教職員本俸比照

臺灣(增幅約 3.3%)

調臺籍教職員專

業加給 30USD

越籍本俸

(增幅 7%)
合 計

114年 9月支出數 103,026.50  38,030.00 13,200.36  154,256.86

調薪後支出數 106,456.04  40,610.00 14,124.39  162,910.43

合計調薪支出差異

數/月
3,429.54 2,580.00 924.03 6,933.57

合計調薪支出差異

數/年(13.7個月)
46,984.70 35,346.00 12,659.21 94,989.91

115年度

學雜費

(含 9月

調漲

3.3%)

學雜費收入 教職員薪資支出 業務費支出 總支出 年度結餘數

5,983,710 4,127,136 1,616,093 5,743,229 240,481